quidem, patrocinari propugnant, illa omnibus ex pacto ultra
 diuidium laesis illud tribuit. De qua huius priuilegii amplitu-
 dine quanquam hodie nemo ne extra Saxoniam quidem no-
 stram dubitat, variis tamen illud limitibus esse circumscriptum
 scimus omnes. Quas inter haec duo potissimum nosse expe-
 dit, scienti laesionem non esse succurrendum, et in ignorante
 requiri laesionem praesentem, negligi eam, quae post contra-
 ctum superuenerit. Illud per se planum est, quoniam, quum
 vel donare videatur, qui patitur vsucapi, multo magis donare
 uoluisse existimandus est, qui pretii non ignarus rem pro vi-
 lissimo pretio vendidit. Huius vero rationem nuperrime in
 Resp. III. suppeditaui. Videlicet laesionem superuenientem in-
 star casus esse, quem, qui sentit, aequo animo perferre deber.

Utraque ratio iuris principiis omnino responder, ut, quod
 obuerti possit, non appareat. Aequitati contra illa quidem
 non minus, haec autem, ut vereor, non ubique. Si rerum
 quidem argumenta non raro docuere, acquissimum fore, con-
 tra laesionem superuenientem succurrere, si iure liceret. In-
 primis frequentia post calamitosum illud septennale bellum, re-
 situta pace, cum eaque re monetaria, prodire. Continet
 eiusmodi exemplum ipsum Respons. III. Quum enim pater in

VI

testamento belli tempore facto senioribus ex liberis suis collationem impensarum in eorum rem factarum remisisset, quae ex facti narratione apparebant vix trecentis probae monetae absolui, et natu minimo propterea trecentos praelegasset, testatore, qui in eius voluntatis declaratione perseverauerat, post finitum demum bellum defuncto, quis non trecentos illos sine reductione ex hereditate deberi aequius duxerit. Nec alia desunt, in quibus restituendi damni grauior erat ab aequitate commendatio. Quidam E. liberis in testamento, quod anno huius seculi quadragesimo septimo condiderat, heredibus instituitis, molendinum pretio 800 flor. F. ex filiis adscripserat, vt pro numero personarum, retentis 120 fl, reliquos matri et fratribus persolueret. Qui F. quum pretium secundum valorem legitimae monetae debuisset, anno sexagesimo centum extraneo cuidam W. nummis tum temporis valentibus ex mandato fratris G. exsoluerat, et postquam G. se centum a fratre accepisse confessus fuerat, acceperat G. a debitore W. chirographum, et breui post, restaurata re monetaria, non ultra pretium pecuniae mutuo sumtae secundum reductionis legem. Qui G. quum nos de actione contra fratrem ob versionem in eius rem factam, et ob enormem sibi illatam laesionem

nem

nem, instituta interrogasset, responsum Mf. Octobr. 1763. a collegio tulit, sibi nullam esse. Ecquis vero non ex aequitate commendatione eandem ab utraque parte concesserit. Debitorem W. ad plus restituendum, quam acceperat, nec ratione, nec iure obligari, palam est. Verum enimvero F. ad fratrem G. indemnem praestandum aequitate obligatum esse, nemo facile dubitauerit, quum vel ratio huius causam argumentis fulcire videatur satis probabilibus. Scio, iuris ignorantiam et errorem inde profectum, quoniam peritiores consulere licet, restitutionis petitioni non inferuire. Sed hoc ipsum facit non leuem iniquitatem redolet, dum integritatis dexteritatisque sensum obtundit, circumueniendi libidinem euocat. Principes, quorum, quia ciuibus exemplo sunt, plenissima fides esse debet, moneris, eorum auctoritate cussis, valorem constituunt, quem si ultra verum pretium decernunt, non solum hoc ipso damnum multis inferunt, sed in errorem etiam ciues, huius rei ignaros, ipsi inducunt. Quod, quanquam in illo septennali bello ex usurpatione Principatus in Saxonia nostra auctoritatisque Regis Poloniarum abusu consequebatur, ob id ciuibus, hostis imperio subiectis, non leuiorem praebet excusationem. Vt profecto, si, quod res est, fateri licet, iurecon-

sultas,

VIII

sultus, cui ex auctoritate Principis de iure respondere incumbit, ob laesionem ex errore circa verum pecuniae pretium natam, restitutionem sine pudore denegare non possit. Cui petitioni in re praesente hoc etiam opitulabatur, quod reus in lucro captando versabatur, actor de damno vitando laborabat. Cui, quo minus ex *l. 2. C. d. rest. vend.* suppetias ferre liceret, impedimento erat negotii, ex quo passus laesionem fuerat, qualitas, quippe stricto iure aestimandi, eiusdemque solutione et liberatione finiti, dum contra *d. l. 2.* ultra limites bonae fidei negotiorum non opitulatur.

Praeter hanc etiam alius memini causae, collegio Mens. Mart. 1765. oblatae, intuitu aequitatis non minus fauorabilis. Quidam K. postquam diu recusauerat, centum thaleros pupillae Ludouicis aureis ex anno quinquagesimo quarto debitos nummis belli tempore cufis recipere, tandem a tertio ut reciperet, rogatus, sibi que mutuos daret, addita promissione, se numeros, quales creditorum debeantur, redditurum esse, huius precibus concesserat, et, posthabita promissione, sibi facta, praeter verum accepti pretium nihil a debitore, lite propterea instituta, obtinuerat. Is igitur, num sibi contra priorem debitorem actio esset, quam ex nobis quaesiuisset, negatiuam